

PROGRAMA GOIÁS EM MOVIMENTO - MUNICÍPIOS - ABADIÂNIA - GO (T-247)						
ADMINISTRAÇÃO LOCAL/ INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS						
MÃO DE OBRA						
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PARTIC. MENSAL MÉDIA (%)	Meses	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
DIVISÃO DE ENGENHARIA						
Engenheiro de Produção/ Civil	mês	1,00	10	2	20.904,54	4.180,91
Laboratorista de Betumes e Concretos	mês	1,00	50	2	5.529,84	5.529,84
Auxiliar de Laboratorista	mês	1,00	100	2	2.460,26	4.920,52
DIVISÃO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO						
Técnico de Segurança do Trabalho	mês	1,00	2,5	2	5.165,78	258,29
DIVISÃO ADMINISTRATIVA						
Encarregado Administrativo	mês	1,00	2,5	2	4.403,17	220,16
OUTROS ITENS						
MANUTENÇÃO DO CANTEIRO						
Material de Expediente / Cópias / Impressões	mês	1,00	100	2	200,00	400,00
Medicamentos	mês	1,00	100	2	50,00	100,00
VEÍCULOS						
Veículo sedan - 71 a 115 CV	mês	1,00	100	2	3.191,26	6.382,52
EQUIPAMENTOS DIRETOS						
Equipamentos de Laboratório de Betume	mês	1,00	100	2	5.159,92	10.319,84
Caminhão prancha 30 T	mês	1,00	2,5	2	36.572,36	1.828,62
IMÓVEIS						
Aluguel de escritório	mês	1,00	100	2	3.953,91	7.907,82
Aluguel de casa para alojamento	mês	1,00	100	2	5.419,48	10.838,96
MOBILIÁRIO						
Mobiliário de alojamento p/ pessoal	mês	1,00	100	2	614,27	1.228,54
Mobiliário de escritório	mês	1,00	100	2	5.870,93	11.741,86
SERVIÇOS TÉCNICOS						
PCMSO (NR-7)	und	1,00			375,00	375,00
PGR (NR-18)	und	1,00			3.166,67	3.166,67
Exames Admissionais/Demissionais	und	40,00			30,83	1.233,20
Anotação de Responsabilidade Técnica	und	1,00			262,55	262,55
OUTROS						
Banheiro Químico	und	3,00			745,68	2.237,04
SINALIZAÇÃO						
Placa Padrão Programa Goiás em Movimento	m2	7,00			390,92	2.736,44
Sinalização - placas de sinalização (desvio / pare siga)	m2	15,00			403,57	6.053,55
Cones de Sinalização	und	50,00			104,12	5.206,00
LICENÇAS AMBIENTAIS						
Licença de Instalação de Canteiro (fixo)	und	1,00			5.403,04	5.403,04
Licença de Instalação de Canteiro (área)	m2	1.200,00			0,40	480,00
Total Geral						93.011,36
BDI (20,60%)						19.160,34
Total Geral com BDI						112.171,70

Mobilização / Desmobilização

Equipamento		Mobilizador	FU (A)	Hora Produtiva (B)	DT* (C)	Custo (D=AxB/60)	Quantidade (E)	Total (Cx Dx E)
Autopropelidos								
30050	CAMINHÃO APLICADOR DE MATERIAL TERMOPLÁSTICO	30050	1,00	481,68	89	8,02		
30037	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 - 15 T	30037	1,00	287,75	89	4,79	1	426,31
30036	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 - 10,5 T	30036	1,00	170,75	89	2,84		
30035	CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA - 15 T	30035	1,00	239,55	89	3,99	1	355,11
30125	CAMINHÃO COM BATE ESTACAS HIDRÁULICO PARA DEFENSA	30125	1,00	274,40	89	4,57		
30110	CAMINHÃO COM DOLLY - 57 t	30110	1,00	475,75	89	7,92		
30120	CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE CIMENTO	30120	1,00	418,35	89	6,97		
31062	CAMINHÃO MUNCK (GUINDAUTO)	31062	1,00	237,87	89	3,96		
30053	CAMINHÃO PARA HIDROSSEMEADURA	30053	1,00	288,11	89	4,80		
30049	CAMINHÃO PARA PINTURA A FRIO COM DEMARCADOR DE FAIXAS	30049	1,00	305,27	89	5,08	1	452,12
30040	CAMINHÃO TANQUE 10.000L	30040	1,00	285,40	89	4,75	1	422,75
30039	CAMINHÃO TANQUE 6.000L	30039	1,00	216,01	89	3,60		
30021	CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR DE ASFALTO	30021	1,00	227,85	89	3,79	1	337,31
30030	USINA MÓVEL PARA MICRO REVESTIMENTO	30030	1,00	627,06	89	10,45		
Rebocados								
30010	CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 924 H OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04		
30007	CARREGADEIRA DE PNEUS CAT - 950 H OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04	1	270,56
30011	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - 320DL OU EQUIVALENTE	30105	1,00	365,15	89	6,08		
30057	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - CAT 323DL OU EQUIVALENTE	30105	1,00	365,15	89	6,08		
30019	FRESADORA A FRIO - W 200 F OU EQUIVALENTE	30105	1,00	365,15	89	6,08		
30158	MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM FRESADORA	30105	0,33	365,15	89	2,00		
30058	MINI-CARREGADEIRA DE PNEUS COM VASSOURA DE 1,8 m	30105	0,33	365,15	89	2,00		
30046	MOTONIVELADORA - CAT 120K OU EQUIVALENTE	30105	1,00	365,15	89	6,08	1	541,12
30170	PERFURATRIZ HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS PARA ESTACA RAIZ	30105	1,00	365,15	89	6,08		
30029	PERFURATRIZ SOBRE ESTEIRAS - CRAWLER DRILL OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04		
30101	RECICLADORA DE PAVIMENTO À FRIO - CATERPILLAR RM-500 OU EQUIVALENTE	30105	1,00	365,15	89	6,08		
30008	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - CATERPILLAR 416E OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04		
30015	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS AUTOPROPELIDO - 27 T	30105	0,50	365,15	89	3,04	1	270,56
30012	ROLO LISO TANDEN - 6/8 T - CA-150 OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04	1	270,56
30014	ROLO LISO VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO - CS533 E OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04		
30009	ROLO PÉ DE CARNEIRO AUTOPROPELIDO - CA 250 OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04	1	270,56
30020	TANQUE DE ESTOCAGEM ASFALTO (30.000L)	30105	1,00	365,15	89	6,08	1	541,12
30005	TRATOR DE PNEUS AGRÍCOLA - MF 4292 OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04	1	270,56
30006	TRATOR DE PNEUS COM ROÇADEIRA	30105	0,50	365,15	89	3,04		
30001	TRATOR ESTEIRAS COM LÂMINA - CAT D8 OU EQUIVALENTE	30105	1,00	365,15	89	6,08	1	541,12
30002	TRATOR ESTEIRAS COM ESCARIFICADOR - CAT D8 OU EQUIVALENTE	30105	1,00	365,15	89	6,08		
30059	TRATOR ESTEIRAS COM LAMINA - CAT D4 OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04		
30000	TRATOR ESTEIRAS COM LAMINA - CAT D6 OU EQUIVALENTE	30105	0,50	365,15	89	3,04		
30025	USINA DE ASFALTO A QUENTE 80 t/h	30105	3,00	365,15	89	18,25		
30016	USINA MISTURADORA DE SOLO 300 t/h	30105	2,00	365,15	89	12,17		
30024	USINA PRÉ-MISTURADO A FRIO 60 t/h	30105	1,00	365,15	89	6,08		
30023	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS	30105	0,50	365,15	89	3,04	1	270,56
Sub Total de Equipamento (F) :						5.240,32		
Mão de Obra					Percentual mobilizado (G)	Custo (H)	Total de operários (I)	Total (GxHxI)
-	EFETIVO PESSOAL A SER MOBILIZADO				30%	103,79	2,00	62,27
Sub Total de Mão de Obra (J) :						62,27		
Custo por Mobilização (K=F+J) :						5.302,59		
BDI 20,60% (L) :						1.092,33		
Preço por Mobilização (M=K+L) :						6.394,92		
Total Mobilização / Desmobilização (2xM) :						12.789,84		

*Distância do canteiro a Goiânia, mínimo de 50 Km.

Distância do Canteiro de Obra até Goiânia (DT utilizado para Mobilização/Desmobilização dos equipamentos)

1. GMM – ABADIÂNIA (Canteiro de Obras: -16.19085°, -48.71331°) até Goiânia, **DT= 89,20 KM**

